Соглашение
о сотрудничестве

г. Донецк « old » 2024 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановского», именуемое в дальнейшем ФГБОУ ВО
«ДОННУЭТ», в лице ректора Дрожжиной Светланы Владимировны, с одной стороны
и Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №
8 городского округа Снежное» Донецкой Народной Республики, именуемое в
дальнейшем «Школа», в лице директора Нещадим Ольги Викторовны, с другой
стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение
о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. В целях реализации предпрофессионального образования обучающихся

Школы, формирования предпрофессиональных умений, обеспечения осознанного
выбора профессии и формирования траектории дальнейшего обучения в
Университете, Стороны заключили Соглашение о некоммерческом сотрудничестве в
целях реализации совместной профориентационной образовательной деятельности.

1.2. Настоящее Соглашение является рамочным, т.е. определяющим структуру,
принципы и общие правила взаимоотношений Сторон. В рамках настоящего
Соглашения Стороны могут заключать отдельные договоры и дополнительные
соглашения в письменной форме, предусматривающие конкретные условия и
процедуры взаимодействия Сторон.

2. НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1. Направлениями сотрудничества Сторон в рамках настоящего Соглашения

являются:
- развитие у обучающихся мотивации профессионального выбора посредством

формирования целостного представления о социально-экономической деятельности,
готовности к сознательному выбору способа продолжения образования;

- выявление и развитие мотивированных школьников, помощь в их
профессиональном самоопределении, включая проведение специальных курсов,
отдельных тем/модулей;

- проведение скоординированной общественно-информационной работы
относительно условий поступления в ФГБОУ ВО «ДОННУЭТ» и особенностях
приемной кампании.

- организация и проведениесовместных мероприятий в рамках учебной,
учебно-методической, учебно-воспитательной, научно-исследовательской
деятельности;

- привлечение обучающихся Школы к работе в студенческих научных кружках,
ежегодных студенческих конференциях, ко всем видам научной, творческой
деятельности ФГБОУ ВО «ДОННУЭТ»;

- реализация совместных проектов, направленных на повышение качества
образования, в том числе предпрофессионального;

- повышение квалификации учителей и администрации Школы.

3. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ И ЗАЩИТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
3.1. Стороны договорились сохранять в режиме конфиденциальности сведения,

полученные одной Стороной в отношении другой в ходе реализации настоящего
Соглашения. В случае нарушения конфиденциальности по настоящему Соглашению
Сторона, совершившая нарушение, обязана возместить другой Стороне убытки,
понесенные последней в результате таких нарушений.

3.2. Каждая из Сторон настоящего Соглашения принимает на себя
обязательства по организации процессов обработки и защиты персональных данных,
полученных в рамках реализации настоящего Соглашения, в соответствии с
требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных
данных» и несет ответственность за нарушение норм, регулирующих обработку и
защиту персональных данных.

3.3. В случае осуществления Сторонами при реализации настоящего
Соглашения обработки персональных данных Стороны обязуются:

- не передавать и не разглашать ставшую известной им информацию,
содержащую персональные данные, кроме случаев, установленных федеральным
законодательством Российской Федерации;

- незамедлительно сообщать другой Стороне об обнаружении фактов утраты,
повреждения, незаконного распространения персональных данных, а также о попытке
лиц, не имеющих права доступа к персональным данным, получить информацию,
содержащую персональные данные; выполнять требования нормативно-правовых
актов Российской Федерации, а также локальных нормативно-правовых актов
Сторон, регламентирующих порядок обработки и защиты персональных данных;

- после прекращения допуска Стороны к информации, содержащей
персональные данные, в том числе в случае прекращения действия настоящего
Соглашения, не разглашать и не передавать третьим лицам, не распространять каким-
либо другим образом, ставшую известной Стороне информацию, содержащую
персональные данные;

- нести ответственность за нарушение процессов обработки и защиты
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации. .

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
4.1. Стороны обмениваются необходимой для выполнения своих обязанностей

информацией в соответствии с требованиями законодательства о защите
персональных данных.

4.2. Настоящее Соглашение носит некоммерческий характер и не налагает на
подписавшие его стороны никаких финансовых обязательств.

4.3. Расходы на проведение мероприятий и привлечение персонала несёт
Сторона, их инициировавшая. Все совместные мероприятия, предусмотренные
настоящим Соглашением, будут осуществляться на основе дополнительно
заключаемых договоров, контрактов и соглашений.

4.4. Авторские права и исключительные права на использование создаваемых
или передаваемых в процессе выполнения настоящего Соглашения учебно
методических материалов и иных охраняемых объектов интеллектуальной
собственности остаются за производящей их Стороной.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания. Каждая из

Сторон имеет право расторгнуть настоящее Соглашение, предупредив об этом
другую Сторону письменным уведомлением, не менее чем за 30 (тридцать)
календарных дней до предполагаемой даты расторжения. Соглашение считается
расторгнутым с даты, указанной в соответствующем уведомлении.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть
совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями
Сторон. -

6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов,
адресов и иных существенных изменениях.

6.4. НастоящееСоглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.5. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Соглашением,
Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
*

ФГБОУ ВО «ДОННУЭТ»
Адрес: 83050, г. Донецк, ул. Щорса, д. 31
ИНН 9303012996/ КПП 930301001

ГБОУ «СШ № 8 Г. О. СНЕЖНОЕ»
Адрес: г. Снежное, ул. Донская, д. 26
ИНН 9304011699 / КПП 930401001

Ректор

ул?-

Л/

/Дрожжина С.В./ О.В./